D'altra parte poi, sant'Agostino, nelle sue *Confessioni*, dove, « per lo processo della sua vita, la quale fu di malo in buono, e di buono in migliore, e di migliore in ottimo, ne diede esempio e dottrina la quale per sì vero testimonio ricevere non si poteva » (*Conv.* I, 2), confessava che alla dottrina appunto era stato rivolto dalla lettura d'un libro di Cicerone: « Inter hos ego, imbecilla tunc aetate, discebam libros eloquentiae, in qua eminere cupiebam sine damnabili et ventoso per gaudia vanitatis humanae; et usitato iam discendi ordine, perveneram in librum quemdam cuiusdam Ciceronis, cuius linguam fere omnes mirantur, pectus non ita. Sed liber ille ipsius exhortationem continet ad philosophiam, et vocatur

Hortensius. Ille vero liber mutavit affectum meum, et ad teipsum, Domine, mutavit preces meas, et vota ac desideria mea fecit alia. Viluit mihi repente omnis vana spes, et immortalitatem sapientiae concupiscebam aestu cordis incredibili; et surgere coeperam ut ad te redirem. Non enim ad acuendam linguam... referebam illum librum, neque mihi locutionem, sed quod loquebatur persuaserat » (III, 4) ¹.

Che tali commendatizie non piegassero a parzialità l'inflessibile animo di Dante, s'intende; ma che non lo commovesero nemmeno ad assegnare, se non nel mondo di là, nella sua poesia, un posto più grazioso al « très sages Marcus Tullius Cicero, li miex parlans hom dou monde et maistres de rectorique,... qui par son grant sens vainqui les conjurés » (*Tresors*, 45), in verità ci sorprende. Al fanatismo di san Girolamo, che s'era fatto rimproverare in visione da Dio giudice: « Mentiris, ait; Ciceronianus es, non Christianus! » ²; il Petrarca oserà fra poco contrapporre il suo più illuminato fanatismo, esclamando (*Fam.* XXI, 10): « Neque enim vereor ne parum Christianus sim, si Ciceronianus fuero ». Ed Erasmo dimostrerà, nella sua prefazione alle *Tusculanae*, che a buon conto Cicerone è salvo.

Una curiosa traccia della lettura giovanile del *Laelius* è rimasta nella *Commedia*. Cicerone avea detto che, nelle amicizie, nessuna peste è peggiore dell'adulazione; che anzi non può sussistere amicizia dove all'un amico ripugni di sentirsi dire la verità, e dove l'altro sia pronto a mentire. Perfin nelle commedie l'adulazione non sarebbe tollerata, se essa non fosse

¹ Cfr. ancora *Opere*, v. IX, 656: « Cicero vir eloquentissimus et verborum vigilantissimus appensor et mensor ». V. II, 26-7: « quid in latina lingua excellentius Cicerone inveniri potest? et hic in suis nobilissimis orationibus quas *Verrinas* vocant..... ». *De Civitate*, II, 27: « vir gravis et philosophaster *Tullius*..... ».